soll alle mal von den gesellen gestraft werden umb ain viertel wtin. 'Vo
aber sach wer, das sich einer ungepurUch hielt, so Bollen die gesellen
solichs den geschwornen fürhalten.

a14. Hamburg: Lehrvertrag eines Goldschmiedlebrlings.
26. VI. 1303.

R ü d i ger, Gesellendokumente, Nr. 8. (Aus dem Hamburger Schuldbuch.)

Buteko aurifaber debet Hinrico filio Wunnowen XI marCR8 denario
rum, pro quibus fovebit et vestiet dictum Hinrieum et instrnet artem

Buam fideliter ad sex ann08; quibus retroaetis restituet dicto Hinrico
pecuniam memoratam.

Actum Iohannis et Pauli.

315. Hamburg: [,ehrvertrag eines Glaserlehrlings. 1319.
Rüdiger, Gesellendokumente, Nr. 7. (Aus dem Hamburger Sehuldbuch.) I

Hermannus glaswarthe recepit puerum laeobi Planslagere euro seI
marcis denariorum sub hac forma:

Dictum puerum pascet et vestiet per octo ann08; quibus evoluti8 tibfr
erit ipse puer a Hermanno predicto, sed infra dictos oeto anno~ idfm
puer faciet laborem Hermanni supradicti, et pecnnia apud eundem Her
mannum permanebit. Si vero contingeret, ipaum Hermannum infra
dictos VIII annos decedere, puero sic indocto, qnod non p088et opere 100

panem et cereviaiam deaervire, reddentur ei VI m. supradicte. &d ~

infra primum annum sepedictus puer decederet, tune amicia proprioribDl
eius trcs marce debent reddi. Pro hac condicione idem Hermannua boDl
8U8 omnia, que possidet et adhuc medio tempore POSBe88uruS eat, .ohligarit.
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D. Einzelne Selten des stiidtit-Jcben Lebens.

316. BaHel: r~eihe mit beschränktem Erbrecht. 123.7.

Wackernagel und Thommen .. 1. Nr. 147; Arnold, S. SI2f.

41~

. . • • . Hugo prepositus et capitulum canonicomm S. Petri in BuHe&.
· · · · . Domum quandam prope Novam Viam S. Martini a quodam milite
Walthero dicto de Gelterkingen et ab uxore sua Gerdruda, que dictam
domum iure hereditario libere possedit, emimus pro VII marcis et posse
dimua iusto tytulo empcionis. Ipsi vero renunciantes omni iuri quod in
eadem domo habebant vel habere videbantur, ips&m domum nostre ecc.
eontWerunt et super altare B. Petri liberaliter resingnaverunt. Nos vero
eum pecunia duoruin fratrum carnalium Iohannis et }4'ilippi et dU81'Um
IOrorum eorundem Gisle et Engle, qui omnes Lempni nuncupantur, sepe
dictam domum persolventes, eisdem concessimus pro annuo censu scilicet
trium 8 perpetuo possidendam: ita dumt8xat, ut uno quoque sine prole
decedente alii Buperstites in illa succedant et nullatenus ad alios parentcs
iP80rum BOO tantum ad prolem successionis ius et hereditas devolvatur.

311. Basel: Erbleihe mit beschränktem Verfügungsrecht. 1237
[vor 24. IX].

Wackernagel und Thommen. I. Nr. 144.

. . • •. Hugo prepositus et capitulum S. Petri in Basilea. .
Innoteacat ••••. , quod Sibilia vidua, uxor quondam Petri Scazhardi, una.

. euro filia Bua Adilheit domum quam habebant in Foro Sutorum cum manu
Iohannia militis dioti dir Kindon advoeati sui et adhibita omni eautela
que ex iore et ex loci consuetudine huinsmodi donationibns 80Iet adhiberi
eec- 8. Petri contwerunt: ita tamen, quod hane ipsis et hcredibus quos
filia ex se genuerit et non aliia annuatim pro 11 8 iure hereditario con
eeaaimu in anniveraano prelibati Petri persolvendis; adiecta. etiam hae
CODditione, qood mater necessitate famis conpulsa partem suam vendere
poteat, non aatem filia, niai 888umendo habitum religiouis ecnobium aliquod
intraverit, cui partem auam etiam dare potest; et tune pars matris libere
cedit ecc. S. Petri. Bi autem non attemptatis iam dictis exeeptionibus
tam mater quam filia aine heredibus quos iPS8 filia ex se gcnuerit, ut
dictum eat, viam 1Q1iverse camis intraverint, eadem domus ecce S. Petri
totaliter remaoebit et in remedium predictarum mulicrum et 8uorum ante
eeMorom dabit claaatro Penitentum in Lapidibns sito XX m. pro allodio
conparando. • •••••
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318. Basel: Der Grundeigentümer genehmigt den '1erkauf
erb verliehener Häuser. 17. X. 1241.

'Vackernagel und Thommen, I .. Nr. 158.

Henrieus prepositns, 'ViUelmu8 decanus totumque Basilieusis ecc.
eapitnlum. ...•. Noverint ergo universi, quod, eum Rddegerus dictus
Brotmeistir et· Agnesa uxor eins domum in qua manent, ubi olim Albs
Turris erst, et alias duas domus pistori88 ant~ domum Monachorum aitas
a nobis sub annuo censt1 quatuor B iure hereditsrio haberent et cnram
nobis constituti dictarum trium domorum censum de nostra voluntate de
domo ubi Alba Turris erat, in qua habitant, nobis annuatim dari statul'ndo
ordinarent et. nichil nobis exinde deperire videretur: predicti Rüdegerns
et Agness dictarum duarum domorum ante domum Monachornm po8itarum
ius proprietatis viro honesto Amoldo Vulpi civi Basiliensi, accedente pleno
nostl"o eonscnsu, pro quadam certa. pecunie quantitate vendiderunt. In
huiUB rei testimonium et cautelam meliorem presentem cartam sigilli ll08tri
mummine cODsignavimus•...•.

319. Basel: Erbleihe mit Bedingung der Instandhaltung. 124j.
\Vackt'rnagel und l'hommen, J. Nr. 187; Arnold, 8. 316 f.

Hugo prcpositus, Cunradus deeanus totumque capitulum ecce S. Petri
in Basilea. . . . . • Illnotescat .•••. , quod 1108 quandam domum ex opposito
ciuliterii nostri sitaln Cunrado murario et Mehtilt uxori sue et Hadwic et
Regelint filiabus eorundem annuatim pro octo B et qoatuor circolis simu)eis.
qui speetant ad quandam lampadem in cripta. nostra accendendam, iurt
hereditario in perpetuum concessimus possidendam ita, quod eidem domoi
in honestis et utili bUB et necessariis debent semper edificiis providere.... · ·

320. Basel: Entscheidung über den Ehrschatz von einem
Hause. 21. 11. 1256.

\Vackernagel und 'fhommen, I. Nr. 805; Arnold, 8. 321 f.

Universis hane litteram inspecturis Ott.o 8cultetus BasilieDsis dictU8
Sealarius, consules et cives Basiliense8. .•••. Noverint igitDr omne•. · · ··
quod, euro discordis quedam inter Chünradum et Iohannem fratres diet08
de Blat.shein ex parte unH. et. Ulricum de Hadstat concives Dost.lOS el

altera verteretur, quia fratres ipsi constanter 88seruerunt Ülricom eundtlD
dehere ipsis dare honorarium quod vulgo dieitur erschaz de art'& 80a in
vico Spa.lt'e inter domurn Heinriei de Bukingen et domum que dicitnr
Schurlunhus sits, qUBln ah ipsis pl·0 censu annuo quinquaginta ß Basilien-

Bis monete hereditario iure tenet·, \1\r\c\U\ "'t~ro memoratua se vel UlorelD

Buam Hediwigim aut eorum \\beT()~ ()\\,\)l.\~U\.,~\i\.e'\\U\. ~\ ~~, ,oam-
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dio vivont, aliquod debere hOllorarium dare prescriptis fratribus aut eorum
hfredibu8 coJitradixit. Pt. in manifesto iudicio cora·m nobis et scabinis nostl;s,
secundußl quod est consuetudinis nostre, per 8ufficirns testilllonium id
prohavit. •••••

321. Basel: Erwerb einer I.Jiegenschaft· von drei Parteien zu
verschiedenem Recht. Bau eines Steinhauses. 1259-1260.

Wackernagel und Thommen, J. Nr. 359.

Berehtoldus D. g. Basiliensis e. • . . . . Officialis noster Wecrlo cele
rarius quartam partem turris et aree site in civit.ate nostra Basilipnsi
iuxta pontem Birsici fluvii prope Domum Iudieii, in qua ares nune domum
muream eonstruxit dietam et nominatam zem Riscn, a Petro eementario
et Chonone gipsario eivibos BRsiliensibus, ad quos iure proprietatis specta
bat, pro certa summa pecunie, videlicet octo m. argenti et dimidia; itenl
dU88 partes seu medietatem 8uprndiete turris et aree ab trlrico et Rodolfo
filiis Wernheri militis bone m. dieti Maeerel pro certa pecunie quantitate,
videlicet decem et septem m. argenti et rlimidia, comparavit. Predicti
quoque Petrus et. Chono, Ülricus et Rodolfus memoratam pecuniam se
recepisse et sibi totaliter numeratam esse pnblice profitentes, coral11 ad
vocato Hugone Monacho et sculteto Ottone Shalario pro tribunali seden
tibus et alüs viris honestis subscriptis in forms iudicü, omnium appl"O
bante sententia,. supradictum ius sunm, quod habebRnt in turre et area
memorata, in eundem Wecelonem pleno iurr transtulerunt, conferent.cs sibi
predictas partes soas de manibus suis in manus 8URS, sicnt iuris est et
cODBuetudinis civitatis. Item reliquam qnartam psrtem turris et aree
prelibate Conradus Camerarii miles, ad qnem iure proprietatis pertinebat,
et quam ab ipso Heinricus rasor dictus de Rinvelden et Berchtoldus pictor
pro SDDUO censu viginti quinque solidis denariorum Basilicnsis monete
divisim in ieiuniis Quatuor Temporum persolvendis et quatuor circulis et
una quarta pipperis nomine revisorii, quod vulgo dicitur wisunge, sub iure
emphiteotico sive heredit&rio possidebant, rcsignantibus eisdem, eoncessit
\Veceloni sepedicto sub iure et censu prcnominatis perpetuo possidendanl.
Facta est autem vendicio et coUat.io a supradictis Petro et Conone ante
domum iudicii R. D. MCCLIX. VIII. Idus Aprilis, presentibus Ludewico
institore, Wernhero Rufo, Iohanne monetario, Iohanne llsser, Conrado
filio Ludewici institoris, Reinhero et Iohanne preconibus et alüs quanl
pluribus. Facta est Rutern vendicio et collatio a predictis Ulrico et Rodolfo
in atrio sub tilea magna prope monasterium B. 'Virginis a. D. }fCCLX.
X. Kl. Maii, presentibus Heinrico Divite, Iacobo Marscalco, Chonone de
Harnstein, Colll'ado Monacho, Conrado de Vrike, Willelmo Camerarii
militibuB, Iohanne Roubere, Ludewico institore, C;ollrado Shaltenlbrando~